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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnání potenciálu pro venkovskou turistiku

ve dvou obcích na Jindřichohradecku, jedné ležící v chráněné krajinné oblasti

a druhé ležící mimo tuto oblast. Práce má ukázat, zda je tento potenciál rozdílnými

podmínkami ochrany přírody ovlivněn. Teoretická část práce se prostřednictvím

literární rešerše zabývá venkovským cestovním ruchem, jeho formami, hodnocením

jeho potenciálu a také přínosy, ale i negativy jeho rozvoje. Praktická část hodnotí

potenciál Jindřichohradecka pro aktivity venkovské turistiky a především pomocí

deskriptivní případové studie detailně analyzuje situaci v obci Pístina (ležící

v CHKO) a obci Zahrádky, která leží mimo území zvýšené ochrany přírody. Součástí

práce je dotazníkové šetření, jehož výsledky prezentují názor obyvatel obcí na

venkovský cestovní ruch v jejich obci.

KLÍČOVÁ SLOVA:

venkovská turistika, udržitelný rozvoj, chráněná krajinná oblast, potenciál cestovního

ruchu, Jindřichohradecko, Zahrádky, Pístina.

ABSTRACT

The main goal of the thesis was to compare a potential of rural tourism at two

villages in Jindřichohradecko, one is located in a protected landscape area and the

other is outside of this region. This task is intended to show the potential, which is

affected by different conditions in protections of nature. The theoretical part of this

work is not only focused on the rural tourism through a literature review, its forms,

evaluation of its potential and benefits as well but also negatives of its development.

The practical part assesses the potential of Jindřichohradecko for activities of the

rural tourism and particularly analyzes in detail the situation in a village Pístina

(lying in the PLA) and Zahrádky by using a descriptive case study, which is situated

outside of the area with an enhanced protection of the nature. The thesis includes a

questionnaire survey, whose results present an opinion of citizens of the villages on

the rural tourism in their villages.

KEY WORDS:

rural tourism, sustainable development, protected landscape area, potential of

tourism, Jindřichův Hradec district, Zahrádky, Pístina.
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1 ÚVOD
Cestovní ruch má v dnešní době významné místo v ekonomikách většiny

vyspělých zemí.

Společně s rozvojem a rostoucí urbanizací společnosti roste i potřeba a touha po

zachovaném životním prostředí. Příroda a klid dnes hraje důležitou roli při

odpočinku a regeneraci sil lidi. V celosvětovém měřítku je v posledních letech

zaznamenána rostoucí obliba komornějších způsobů trávení dovolené, a tak se

otvírá prostor pro venkovský cestovní ruch a jeho dílčí formy, označované jako

šetrné formy cestovního ruchu. Někdy se také pro tento typ cestovního ruchu používá

označení „zelená turistika“ nebo alternativní cestovní ruch.

Venkovskou turistiku lze zdánlivě provozovat v jakékoliv venkovské oblasti.

Nicméně každá lokalita se liší svou atraktivitou, odlišnou ubytovací kapacitou

a vybaveností další infrastrukturou a možnostmi trávení volného čas. Dále je v ní

odlišná organizace a řízení podnikatelských aktivit, odlišné postoje místních obyvatel

atd. Z tohoto důvodu je nutné analyzovat potenciál regionů a vymezit tak oblasti

vhodné pro realizaci této formy turistiky.

Venkovská turistika využívá veškerý přírodní, kulturní, společenský, ekonomický

i materiální potenciál venkova a je jednou z možností jeho rozvoje, často

i v místech, která lze jinak ekonomicky obtížně využít.

Úspěšný rozvoj venkovského cestovního ruchu je podmíněn především zachováním

příznivého přírodního prostředí. Jeho poškození by znamenalo ohrožení jeho dalšího

růstu a životaschopnosti. Ideálním místem pro tento typ cestovního ruchu jsou

chráněná území, díky jedinečnému zachovalému přírodnímu bohatství. Cestovní ruch

může chráněné území významně ovlivnit, ať už pozitivně nebo negativně. Často se

také objevuje názor, že chráněná území ekonomice regionů škodí.

V daném území musí být rozvoj cestovního ruchu prováděn plánovitě a musí

vycházet zejména z potenciálu a možností pro rozvoj tohoto území, je proto důležité,

aby byl objektivně analyzován stav obcí a identifikovány překážky i příležitosti

jejich rozvoje.

Tento rozvoj je dlouhodobý proces a nelze uskutečnit bez aktivního přístupu

obyvatel a profesionálního přístupu samospráv, důležitý je také vznik sdružení a

spolupráce všech zainteresovaných subjektů.
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Diplomová práce se zabývá venkovskou turistikou v obcích, nacházejících se

v odlišných podmínkách ochrany přírody. Úvodem do celé problematiky je literární

rešerše. Druhá část práce mapuje území Jindřichohradecka jako turistickou destinaci

umožňující venkovský cestovní ruch. Dále byla provedena analýza cestovního

ruchu za pomoci deskriptivní případové studie, která je podkladem pro porovnání

obce Pístina, nacházející se v chráněné krajinné oblasti Třeboňsko, s obcí Zahrádky,

ležící mimo tuto oblast. Obě obce nalezneme na území Jindřichohradecka. Cílem

bylo zjistit potenciál těchto obcí pro cestovní ruch, do jaké míry je využíván, jak

ovlivňuje život v obci, jaké formy turistiky se zde nacházejí a zda má na tento

potenciál vliv přítomnost obce v chráněném území. Pomocí dotazníkového šetření

byl zjišťován názor místních obyvatel, to jak hodnotí cestovní ruch v obci, co od něj

očekávají, zda jsou nakloněni jeho dalšímu rozvoji a zda by měli chuť se do jeho

rozvoje aktivně zapojit.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Venkovský prostor

V oblasti terminologie jsou v analýzách venkova užívány pojmy „venkov“

a „venkovský prostor“. Oba jsou obvykle chápány do značné míry jako synonymní

(Binek, 2009).

2.1.1 Charakteristika venkovského prostoru

Venkov je specifickým prostředím, které ovlivňuje charakter celé České republiky.

Žije zde sice méně než třetina obyvatel země, ale jeho význam je výrazně vyšší

(Binek, 2009).

Obecně lze venkov definovat jako prostor, který zahrnuje jak krajinu, tak

i venkovská sídla (Perlín, 1998).

Venkovským prostorem je vše, co není prostorem městským, urbánním. Do venkova

můžeme s velkým nadhledem zařadit i oblasti vojenských prostorů, území rozsáhlé

těžby (např. severočeské uhelné pánve) nebo území s vysokým stupněm ochrany

životního prostředí, vyčleněné z kulturní krajiny (Binek, 2009).

Podle OECD (Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj) tvoří venkovskou

oblast lidé, pozemky a další zdroje, které jsou mimo městská centra, nacházejí se ve

volné krajině a mají malou hustotu osídlení (Lew a kol., 2004).

Odborníci, ekonomové a sociologové popisují pojem ruralita a venkovský

prostor především třemi hlavními znaky:

1) hustota obyvatelstva je nízká a relativně menší sídla od sebe značně vzdálená,

2) půda je především využívána pro zemědělskou a lesnickou činnost, jsou zde

chráněné oblasti z hlediska fauny a vegetace, oblasti reprodukce

biologických rezerv, zdroje pitné vody a vodohospodářské chráněné oblasti,

3) najdeme zde tradiční venkovskou strukturu společnosti, převládající rodinné

osídlení v rodinných domcích, stabilitu venkovského obyvatelstva, velký vliv

tradic a dědictví minulosti kraje, obce, řemesel a charakteristických

zaměstnání (Janotka, 1999).

2.1.2 Vymezení venkovského prostoru

Mnoho odborníků se v poslední době přiklání k názoru, že jednoznačné vymezení

venkova je velmi obtížné, protože nelze vymezit jeden venkov, ale hned několik typů
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venkovů s různými znaky ať už kvalitativními, či kvantitativními, např. odlehlý

venkov, příměstský venkov apod. Jiné vymezení venkova uvádí OECD, jinak je

venkov vymezen pro účely realizace Programu rozvoje venkova ČR, své vymezení

používají regionální operační programy a jiné krajské úřady (Binek a kol., 2011).

Nejužívanějším kritériem pro vymezení venkovských obcí v ČR je počet obyvatel.

Pokud je počet trvale bydlících obyvatel v obci nižší než 2 000 osob, pak je

tato obec označena jako venkovská (Majerová, 2000). V poslední době se většina

prací pro vymezení městských obcí s odkazem na zákon o obcích přiklání k hodnotě

3 000 obyvatel (Perlín, Hupková, 2010).

Pro konvenční vymezení venkova se často používají ukazatele hustoty zalidnění,


[…]


Židovský hřbitov

Zdroj: http://foto.mapy.cz

Prostředí obce Pístina

Zdroj: http://www.pistina.cz

Pořádané akce v obci Pístina
Kácení máje Masopust

Zdroj: http://www.pistina.cz
Sportovní den Hasičská soutěž

Zdroj: http://www.pistina.cz

Setkání rodáků Taneční zábava

Zdroj: http://www.pistina.cz

Domácí zabijačka – Přátelé vepřové pečínky Zdislavská pouť

Zdroj: http://www.prateleveprovepecinky.unas.cz/main.html Zdroj: http://www.domovpistina.cz

Ubytování v obci Pístina

Penzion Pístina

Zdroj: http://www.pistina.net/

Penzion U Houšků

Zdroj: http://www.penzionuhousku.cz

Rybářská bašta Haltýř

Zdroj: http://www.rybarska-basta-haltyr.cz

Selský statek Pístina

Zdroj: www.selskystatek.cz

Vesnická památková zóna Pístina

Zdroj: Národní památkový ústav

Poplatky za lázeňský nebo rekreační pobyt a ubytovací kapacity

Zdroj: Obecně závazná vyhláška obce Zahrádky č. 17 / 2006 O místních poplatcích, vlastní úprava

Zdroj: rozpočty obcí z roku 2012, vlastní zpracování

Příloha 3
Tabulka pro bodové hodnocení potenciálu

Zdroj: (Bina, 2002)

Příloha 4
DOTAZNÍK PRO OBYVATELE OBCÍ
Dobrý den,
jmenuji se Věra Trčková a jsem studentkou 4. ročníku oboru Pozemkové úpravy a převody
nemovitostí Zemědělské fakulty Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích. Tento
dotazník slouží pro vypracování mé diplomové práce na téma: Turistika ve venkovském
prostoru a přispěje k analýze situace v obci Pístina. Proto prosím o chvíli Vašeho času pro
jeho vyplnění. Předem děkuji za ochotu.

1. Pohlaví

 muž  žena

2. Věk

 0– 17 let  18 – 35 let

 36 – 50 let  51 – 65 let  více než 65 let

3. Zaměstnání

Podnikatel:  v obci  mimo obec

Zaměstnanec:  v obci  mimo obec

 Student  Důchodce  Nezaměstnaný

4. V obci žijete

 celý život  více než 5 let  méně než 5 let

5. Jste spokojeni s chodem vaší obce?

 Určitě ano  Spíše ano  Spíše ne  Určitě ne

6. Je podle vás cestovní ruch jednou z možností rozvoje vaší obce?
 ANO  NE

7. Myslíte si, že vaše obec a její okolí má dostatečné předpoklady pro rozvoj
cestovního ruchu?

 Určitě ano  Spíše ano  Spíše ne  Určitě ne  Nevím

8. Jaká je podle Vás úroveň následujících předpokladů pro cestovní ruch v obci

Ubytovací a stravovací zařízení

 Dobrá  Průměrná  Špatná

Charakter krajiny a kvalita přírody
 Dobrá  Průměrná  Špatná

Dostupnost obce pro turisty (četnost autobusových spojů, kvalita a hustota silnic
apod.)

 Dobrá  Průměrná  Špatná

 Atraktivita obce pro turisty (kulturní a sportovní zařízení, pořádané akce, tradice,
řemeslo, památky apod.)

 Dobrá  Průměrná  Špatná

9. V čem vidíte hlavní nedostatky pro rozvoji cestovního ruchu ve vaší obci?

* Oznámkujte jako ve škole, ZAKROUŽKUJTE (1 nejmenší nedostatky, 5 největší
nedostatky)

Špatná dopravní dostupnost 1 2 3 4 5

Nedostatek ubytovacích a stravovacích zařízení 1 2 3 4 5

Nedostatek historických památek a zajímavostí nebo jejich špatný stav 1 2 3 4 5

Nedostatek kulturních, společenských a sportovních aktivit 1 2 3 4 5

Jiné…………………………………………………………………… 1 2 3 4 5

10. Jak vnímáte návštěvnost vaší obce turisty?

 vysoká
 průměrná

 pouze v rámci konání společenských, kulturních či sportovních akcí (pouť, výstavy,
sportovní a jiné akce,…)

 nízká

11. Máte zájem o rozvoj cestovního ruchu ve vaší obci a v jejím okolí?
 ANO  NE

12. Zapojili byste se do rozvoje cestovního ruchu ve vaší obci
(např. formou podnikáni v ubytováni, zapojením do úprav a budováni vhodného prostředí pro
turistiku nebo pořádáním různých akci apod.)

 ANO  V omezené míře  NE

13. Co byste hlavně očekávali od rozvoje cestovního ruchu ve vaší obci
*Oznámkujte jako ve škole, ZAKROUŽKUJTE (1 nejvíce očekáváte, 5 nejméně očekáváte)

 Příliv finančních prostředků 1 2 3 4 5

 Oživení a zviditelnění obce 1 2 3 4 5

 Zvýšení zaměstnanosti 1 2 3 4 5

 Rozvoj i dalších oblastí 1 2 3 4 5

Jiné…………………………………………………………… 1 2 3 4 5

14. Pro který typ cestovního ruchu jsou podle Vás v obci dobré předpoklady?
* Oznámkujte, jako ve škole ZAKROUŽKUJTE (1 největší předpoklady, 5 nejmenší
předpoklady)

 Chataření a chalupaření 1 2 3 4 5

 Cykloturistika a pěší turistika 1 2 3 4 5

 Jízda na koni 1 2 3 4 5

 Rybaření 1 2 3 4 5

 Agroturistika (ubytování na statku či farmě, účast na zemědělských činnostech a pod)
1 2 3 4 5

 Koupání a rekreace u vody 1 2 3 4 5

 Dětské tábory 1 2 3 4 5

Jiné……………………………,, 1 2 3 4 5