## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program: N4106 Zemědělská specializace**

**Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí**

Akademický rok: 2013 -2014

Název práce: Komparace potenciálu venkovské turistiky
v chráněných územích a mimo ně – příklad obcí Zahrádky a Pístina

Student: Bc. Věra Trčková

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: PhDr. Drahomíra Kušová

Oponent: Ing. Jan Leština, CSc.

Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,
Ekonomická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka diplomové práce splnila cíle podle zadání, ale uvedené cíle na str. 47 jsou jiné. Vysvětlíte postup testování hypotéz (str. 47). Jsou obyvatelé Zahrádek a Pístitiny vnímáni jako turisté, nebo se jen účastní na poskytování služeb pro venkovskou turistiku jako podnikatelé. Kam zařazujete např. místní společenský život – k turistice nebo k místnímu společenskému životu (str. 58)?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/la)

Datum 7.5.2014

Podpis oponenta